КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЯЙСКИЙ РАЙОН
СУДЖЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СУДЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

От 12.10.2015г.                                                              № 7

О Соглашении между Администрацией Яйского муниципального района и Администрацией Судженского сельского о передаче осуществления части полномочий

На основании п. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления  в Российской Федерации»
РЕШИЛ:

Утвердить Соглашение между Администрацией Яйского муниципального района и Администрацией Судженского сельского о передаче осуществления части полномочий  от 12.10.2015г.

Председатель Совета народных депутатов
 Судженского  сельского поселения                                           В.А.Иль

Глава Судженского сельского поселения                                    В.А.Иль

СОГЛАШЕНИЕ
МЕЖДУ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ЯЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И АДМИНИСТРАЦИЕЙ СУДЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ

	Администрация Яйского муниципального района, именуемая в дальнейшем «  Сторона 1 », в лице главы Яйского муниципального района Иноземцева Дмитрия Валерьевича, действующего на основании Устава Яйского муниципального района, с одной стороны, и администрация Судженского сельского поселения, именуемая в дальнейшем «Сторона 2», в лице главы Иль Веры Андреевны, действующей на основании Устава Судженского сельского поселения, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», в соответствии со ч.1 ст.14, ч.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления части полномочий Стороны 1 Стороне 2 по решению отдельных вопросов местного значения Яйского муниципального района за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета  Яйского муниципального района в бюджет Судженского сельского поселения.
2. Сторона 1 передает Стороне 2, а Сторона 2 принимает  полномочия по решению следующих отдельных вопросов местного значения Яйского муниципального района:
- предоставление субсидий на возмещение части затрат и (или) недополученных доходов организациям, предоставляющим услуги населению по теплоснабжению, холодному, горячему водоснабжению и водоотведению, размер которых не обеспечивает возмещение экономически обоснованных затрат; выдача справок для покупки (выписки) твердого топлива;
- создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения;
- создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;
- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
- создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
- предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
- оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях";
- обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
- осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.

Статья 2. Срок осуществления полномочий

Сторона 2 осуществляет переданные ей Стороной 1 полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения, в течение всего срока действия настоящего Соглашения.

                 		      Статья 3. Права и обязанности Стороны 1

Сторона 1:
1) перечисляет финансовые средства Стороне 2 в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета Яйского муниципального района;
2) контролирует осуществление Стороной 2 полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения, а также целевое использование предоставленных ей на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств путем рассмотрения отчетов Стороны 2 об осуществлении переданных ей полномочий, получения документов и информации, связанных с выполнением переданных  Стороне 2 полномочий;
3) взыскивает в установленном порядке использованные не по целевому назначению средства, предоставленные на осуществление полномочий, предусмотренных в статье 1 настоящего Соглашения;
4) оказывает методическую помощь в осуществлении Стороной 2 переданных полномочий.

Статья 4. Права и обязанности  Стороны 2

Сторона 2:
1) осуществляет полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения;
2) распоряжается переданными ей финансовыми и материальными средствами по целевому назначению;
3) предоставляет документы и иную информацию, связанную с выполнением переданных полномочий в срок не позднее  15 ( пятнадцати ) дней  с момента получения письменного запроса;
4) представляет Стороне 1 расчеты в электроном виде в отдел ЖКХ Администрации Яйского муниципального района и в Финансовое управление района в срок до 8 числа месяца, следующего за отчетным, об использовании средств выделенных из бюджета Яйского муниципального района на осуществление переданных полномочий;
5) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1 проверок осуществления переданных полномочий и использования предоставленных трансфертов;
6) по требованию Стороны 1  устраняет нарушения федеральных законов, законов Кемеровской области, нормативных правовых актов органов местного самоуправления Яйского муниципального района и (или) Судженского сельского поселения по вопросам осуществления Стороной 2  переданных ей полномочий;

Статья 5. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий

Формирование, перечисление и учет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Яйского муниципального района в бюджет Судженского сельского поселения на реализацию полномочий, указанных в ст. 1 настоящего Соглашения, производится в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Финансовое обеспечение реализации полномочий, указанных в ст.1 настоящего соглашения осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов бюджета Яйского муниципального района.
Размер межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Яйского муниципального района в бюджет Судженского сельского поселения, определяется в соответствии с действующими методиками в зависимости от численности населения ( отдельных групп населения )  или потребителей соответствующих  бюджетных услуг с учетом объективных условий, влияющих на стоимость этих бюджетных услуг ( объем выплат ) и утверждается решением  Совета народных депутатов Яйского муниципального района о бюджете Яйского муниципального района раздельно по каждому из полномочий  в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 6. Основания и порядок прекращения соглашения

1. Настоящее соглашение может быть досрочно прекращено:
1) по соглашению Сторон;
2) в одностороннем порядке без обращения в суд:
в случае изменения действующего федерального законодательства или законодательства Кемеровской области, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;
в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных ей полномочий;
в случае  обоснования невозможности осуществления Стороной 2 переданных ей полномочий.
2. В случае досрочного прекращения настоящего Соглашения по соглашению Сторон соглашение о досрочном прекращении оформляется в письменном виде, подписывается уполномоченными представителями Сторон и подлежит утверждению представительными органами местного самоуправления как Яйского муниципального района, так и Судженского сельского поселения.
В случае, если инициатива о досрочном прекращении настоящего Соглашения исходит  только от одной из его  Сторон ( так называемый односторонний отказ от исполнения Соглашения ), – вопрос о возможном досрочном прекращении Соглашения выносится на рассмотрение представительного органа местного самоуправления того муниципального образования, чей исполнительно-распорядительный орган отказывается от исполнения Соглашения. При принятии представительным органом данного муниципального образования положительного решения о досрочном прекращении настоящего Соглашения в одностороннем порядке другой Стороне Соглашения должно быть направлено письменное уведомление о досрочном прекращении Соглашения. Вопрос о досрочном прекращении Соглашения не подлежит рассмотрению представительным органом местного самоуправления  муниципального образования, получившего уведомление. Действие Соглашения прекращается в срок, указанный в  решении представительного органа соответствующего муниципального образования. В том случае, если в решении представительного органа муниципального образования не указан конкретный срок прекращения  Соглашения, настоящее Соглашение прекращает свое действие по истечении  20 ( двадцати )  дней с даты направления указанного уведомления.

3. При прекращении настоящего Соглашения Сторона 2 возвращает неиспользованные материальные и финансовые средства.

Статья 7. Ответственность за нарушения настоящего Соглашения

1. За неисполнение условий настоящего Соглашения Стороны несут ответственность, предусмотренную Соглашением, а при отсутствии указания на ответственность в Соглашении – в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2.  Сторона 1 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за своевременное и полное выделение материальных и финансовых ресурсов Стороне 2 на реализацию полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения.
3.  В части взятых на себя финансовых обязательств  Сторона 1 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за неперечисление, неполное перечисление либо несвоевременное перечисление бюджетных средств в бюджет Судженского сельского поселения на реализацию полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения.
4.  Сторона 2 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за осуществление полномочий, указанных в статье 1 настоящего Соглашения, в пределах выделенных ей на эти цели материальных ресурсов и финансовых средств.
5.  Сторона 2 несет ответственность в соответствии  с действующим законодательством за нецелевое использование средств, полученных из бюджета Яйского муниципального района на реализацию полномочий, предусмотренных статьей 1 данного Соглашения.
6.  В случае установления факта нарушения одной из Сторон взятых на себя обязательств она возмещает другой Стороне  убытки, причиненные неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств по настоящему Соглашению, а также уплачивает штраф в размере 500 ( пятьсот ) рублей за каждое нарушение.

Статья 8. Порядок разрешения споров

1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.
2. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.

Статья 9. Заключительные условия

1. Данное Соглашение подлежит подписанию Сторонами (уполномоченными представителями Сторон) и утверждению Советом народных депутатов Яйского муниципального района и Советом  народных депутатов Судженского сельского поселения .
2. Настоящее Соглашение после его подписания и утверждения распространяет свои действия с 01 января 2016 года   и действует до 31 декабря 2016 года включительно.
3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон и утвержденными в том же порядке, что и настоящее Соглашение. Указанные дополнительные соглашения с момента их вступления в силу являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
4. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством Российской Федерации и Кемеровской области.

5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

10. Реквизиты и подписи Сторон

Администрация Яйского муниципального района
652100 р.п.Яя ул.Советская, 17
ИНН 4246001354 КПП 424601001
БИК 03207001 ОГРН 1024202275426
Отделение по Яйскому району УФК по КО л/сч 03393022160
Р/счет N2 40 4810500000000018
Глава Яйского муниципального района
	Д.В. Иноземцев
МП.

Администрация Судженского сельского поселения,
Кемеровская область, Яйский район, с. Судженка,
ул. Советская, 60
ИНН:4246005937  КПП:424601001
р/с 40204810500000000018 БИК 043207001
Отделение по Яйскому району УФК по КО л/сч 03393022100
ОКТМО 32643436
Глава Судженского сельского поселения
 ______________________ В.А.Иль